
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,319,413 3,717,529 601,884

1.중앙정부이전수입 262,857 164,279 98,578

1.국고보조금 262,857 164,279 98,578

1.국고보조금 262,857 164,279 98,578

1.국고보조금 262,857 164,279 98,578
(성립전_3추)직업교육운영(일학습병행 공동훈

련센터) : 65,010,600원 * 1교+ 3,867,000원=
68,878,000

(성립전_3추)직업교육운영(중소기업 특성화고 

인력양성사업) : 29,700,000원 * 1교=
29,700,000

2.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.교육경비보조금 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

3.지방교육자치단체이전수입 4,001,740 3,540,150 461,590

1.교육비특별회계전입금수입 4,001,740 3,540,150 461,590

1.교육비특별회계전입금 4,001,740 3,540,150 461,590

1.학교운영비전입금 748,267 748,267 0

2.목적사업비전입금 2,949,405 2,384,647 564,758
(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

14,460,000원 * 1교 =
14,460,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

1,802,000원 * 1교 =
1,802,000

(성립전_3추)기간제교원인건비 : 2,033,000원 

* 1교 =
2,033,000

(성립전_3추)기간제교원인건비 : 51,000원 * 1

교 =
51,000

(성립전_3추)(목적)취업지원관인건비 : 

7,128,000원 * 1교 =
7,128,000

(성립전_3추)시간강사 인건비 : 8,325,000원 *

 1교 =
8,325,000

(성립전_3추)(목적)급식종사자 인건비 : 

38,860,000원 * 1교 =
38,860,000

(성립전_3추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)학교급식 Non-GMO 식재료 지원사

업비 : 229,000원 * 1교 =
229,000

(성립전_3추)학교급식비(친환경농산물) 지원 :

 2,341,000원 * 1교 =
2,341,000

(성립전_3추)학교급식비(우수농축수산물) 지원

 : 858,000원 * 1교 =
858,000

코로나19 대응 물품 구입 : 4,050,000원 * 1교

 =
4,050,000

(성립전_3추)NCS기반 교육과정 운영비 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

2,817,000원 * 1교 =
2,817,000
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(성립전_3추)장애학생 전문직업교육기관 연계 직업 

위탁교육 운영지우너비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

2,384,000원 * 1교 =
2,384,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

2,425,000원 * 1교 =
2,425,000

(성립전_3추)직업계고 재구조화(학과개편) 지

원비 : 430,000,000원 * 1교 =
430,000,000

(성립전_3추)온라인교육 인프라 구축 : 

29,300,000원 * 1교 =
29,300,000

(성립전_3추)급식도우미 인건비 : 3,495,000원

 * 1교 =
3,495,000

(성립전_3추)기능인재한마당 운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)임용후보자 실무수습활동비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)코로나19 대응 단기인력(학교방역

활동도우미) 운영비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

3.입학금수업료지원금 39,031 36,702 2,329 (성립전_3추)교육급여 : 2,329,000원 * 1교 = 2,329,000

4.학교운영지원비지원금 72,864 72,864 0

5.급식비지원금 126,188 210,085 -83,897 무료급식비 : -83,897,000원 * 1교 = -83,897,000

6.방과후학교활동비지원금 14,900 14,300 600
(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

7.현장체험학습비지원금 0 22,200 -22,200 현장체험학습비 : -22,200,000원 * 1교 = -22,200,000

8.교과서비지원금 18,982 18,982 0

9.교복구입지원금 31,500 31,500 0

10.기타학부모부담지원금 603 603 0

4.기타이전수입 44,816 3,100 41,716

1.학교회계간이전수입 1,600 600 1,000

1.학교발전기금전입금 1,600 600 1,000

1.학교발전기금전입금 1,600 600 1,000
(성립전_3추)태권도부 훈련 지원비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

2.기타공공이전수입 43,216 2,500 40,716

1.기타공공지원금 43,216 2,500 40,716

1.기타공공지원금 43,216 2,500 40,716 교육실습생운영지원금 : 20,000원*1회= 20,000

(성립전_3추)2019. 사업주직업능력훈련비 환급

 : 27,955,880원*1식 =
27,956,000

제55회 전국기능경기대회 경기장 운영본부요원

 수당 : -460,000원=
-460,000

(성립전_3추)제55회 전국기능경기대회 경기장 

운영본부요원 수당 : 176,000원*15명*5일=
13,200,000

2.자체수입 94,420 160,808 -66,388
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1.학부모부담수입 59,188 138,474 -79,286

1.수익자부담수입 59,188 138,474 -79,286

1.급식비 48,012 65,274 -17,262

1.급식비 44,772 57,534 -12,762 교직원급식비 : -11,300,000원= -11,300,000

타학교학생(공동실습소) : 68,000원= 68,000

타학교학생(도제학교) : -1,530,000원= -1,530,000

2.우유급식비 3,240 7,740 -4,500 우유급식비 : -4,500,000원= -4,500,000

2.현장체험학습비 0 55,000 -55,000

1.현장체험학습비 0 55,000 -55,000 테마식현장체험 : -55,000,000원= -55,000,000

3.졸업앨범비 5,096 5,000 96

1.졸업앨범비 5,096 5,000 96 졸업앨범비 : 48,000원*2명= 96,000

4.교과서비 6,080 13,200 -7,120

1.교과서비 6,080 13,200 -7,120 학생교과서비 : -7,120,000원= -7,120,000

2.행정활동수입 35,232 22,334 12,898

1.사용료및수수료 7,841 8,793 -952

1.사용료및수수료 7,841 8,793 -952

1.사용료 7,841 8,793 -952 매점사용료 : -1,000,000원= -1,000,000

토지사용료 : 48,000원*1회= 48,000

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 26,891 13,041 13,850

1.이자수입 13,200 6,700 6,500

1.이자수입 13,200 6,700 6,500 정기예탁금 이자 : 6,500,000원*1회= 6,500,000

2.기타행정활동수입 13,691 6,341 7,350

1.기타행정활동수입 13,691 6,341 7,350 수도광열비(공사 및 매점) : 7,000,000원*1회= 7,000,000

매점사용료 부가가치세 환급액 : 350,000원*1

회=
350,000

3.기타수입 75,327 75,327 0
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1.전년도이월금 75,327 75,327 0

1.순세계잉여금 50,331 50,331 0

1.순세계잉여금 50,331 50,331 0

1.순세계잉여금 50,331 50,331 0

2.정산대상재원사용잔액 24,996 24,996 0

1.정산대상재원사용잔액 24,996 24,996 0

1.정산대상재원사용잔액 24,996 24,996 0

세입합계 4,489,160 3,953,664 535,496
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